Форт №10 Брэсцкай крэпасці, узарваны рускімі войскамі пры адступленні, 1915.

Кайзераўскай салдатаў тушаць пажар у Брэсцкай крэпасці, 26 жніўня 1915 года.

Руіны Брэста, 1915.

Цыстэрны з бензінам каля станцыі Жабінка, запаленыя бомбай з аэралапа 23 жніўня 1915 г.

26 жніўня (13 жніўня па старым стылі) 1915 года — нападзабытая і трагічная дата Першай сусветнай вайны. У гэты дзень, роўна 100 гадоў таму, пасля жорсткіх абарончых баёў, руская армія пакінула крэпасць Брэст-Літоўск.

Баявыя дзеянні паступова перамяшчаліся ўсё далей на ўсход, і пачалася больш чым трохгадовая акупацыя беларускай зямлі кайзераўскімі войскамі.